
          РОССИЙСКАЯ  ФЕДЕРАЦИЯ  

        Р О С Т О В С К А Я  О Б Л А С Т Ь  

 

          Администрация города Шахты    

  Департамент образования г.  Шахты  
            

 346500 Россия, г. Шахты Ростовской обл., ул. Советская 145, тел. / факс (8636) 22-45-46,   е-mail: priem@shakhty-edu.ru  

 

П Р И К А З  
 

13.12.2019 № 644 

 

О проведении конкурса по отбору 

обучающихся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных организаций для 

участия в  Губернаторской новогодней ёлке 

 

 

В соответствии с информационным письмом минобразования Ростовской 

области от 12.12.2019 №24/3.2-17490 «О направлении списков на Губернаторскую 

ёлку» с целью упорядочения механизма отбора кандидатов для участия в  

Губернаторской новогодней ёлке в качестве поощрения детей,  имеющих творческие 

достижения в области образования, культуры, спорта, искусства, одаренных и 

талантливых детей; детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, 

детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях 

граждан, детей из многодетных семей, отличников учебы  
 

                                            ПРИКАЗЫВАЮ: 

 

1. Провести с 16.12.2019 по 19.12.2019 конкурс по отбору кандидатов для 

участия в Губернаторской новогодней ёлке детей,  имеющих творческие достижения 

в области образования, культуры, спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; 

детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся 

без попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из 

многодетных семей, отличников учебы. 

2. Утвердить Положение о конкурсе по отбору кандидатов для участия в 

Губернаторской новогодней ёлке детей,  имеющих творческие достижения в области 

образования, культуры, спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из 

многодетных семей, отличников учебы (далее- Конкурс) (приложение № 1). 

3. Утвердить Положение о конкурсной комиссии по проведению конкурсного 

отбора кандидатов от муниципального образования «Город Шахты» для участия в 

Губернаторской новогодней ёлке (приложение №2). 

4. Утвердить персональный состав конкурсной комиссии по проведению 

конкурсного отбора кандидатов от муниципального образования «Город Шахты» для 

участия в Губернаторской новогодней ёлке (приложение №3). 
 

mailto:priem@shakhty-edu.ru


5. Руководителям муниципальных бюджетных общеобразовательных 

учреждений: 

5.1. Обеспечить участие обучающихся 7-12 лет в Конкурсе. 

5.2. Предоставить заявку на участие в Конкурсе не позднее 12-00 18.12.2019 в 

кабинет №22 Департамента образования г. Шахты. 

5.3. Предоставить конкурсные материалы (портфолио) участников Конкурса, 

согласно положению о Конкурсе до 19.12.2019 в кабинет №22 Департамента 

образования г. Шахты. 

5.4. Разместить информацию о порядке отбора кандидатов для участия в 

Губернаторской новогодней ёлке детей,  имеющих творческие достижения в области 

образования, культуры, спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из 

многодетных семей, отличников учебы на сайте общеобразовательной организации. 

6. Конкурсной комиссии провести проверку конкурсных материалов и отбор 

кандидатов в соответствии с критериями, указанными в Положении о конкурсной 

комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов от муниципального 

образования «Город Шахты» для участия в Губернаторской новогодней ёлке, 

заполнив протокол 19 декабря 2019 соответствии с приложение №2.  

7. Главному специалисту сектору здоровьесбережения, воспитательной 

работы и дополнительного образования Ивановой Г.Н. : 

7.1. Разместить информацию о порядке отбора кандидатов для участия в 

Губернаторской новогодней ёлке детей,  имеющих творческие достижения в области 

образования, культуры, спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из 

многодетных семей, отличников учебы на сайте Департамента образования г. Шахты 

16.12.2019. 

7.2. Сформировать список участников Губернаторской новогодней ёлки на 

основании представленного протокола конкурсной комиссии по проведению 

конкурсного отбора кандидатов от муниципального образования «Город Шахты» для 

участия в Губернаторской новогодней ёлке 

7.3. Направить в Министерство общего и профессионального образования 

Ростовской области информацию об участии делегации детей от муниципального 

образования «Город Шахты» в  Губернаторской новогодней ёлке в срок до 20 декабря 

2019 года. 

8. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на заместителя 

директора Н.А. Кокаш. 

 

 

Директор        Н.И. Соболева 
 

С приказом ознакомлены: 

Кокаш Н.А. 

Ткаченко В.А. 

Ушакова Г.М. 

Иванова Г.Н. 

Агалакова И.В. 
 
Галина Николаевна Иванова, 

(8636) 22 48 10 



 
  Приложение №1 к приказу 

                                                                                                                                                                   Департамента образования г. Шахты 

     от 13.12.2019 № 644 

 

ПОЛОЖЕНИЕ 

о конкурсе по отбору кандидатов для участия в Губернаторской новогодней ёлке 

детей,  имеющих творческие достижения в области образования, культуры, 

спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из многодетных 

семей, отличников учебы (далее- Положение) 

 

I. Общие положения 

      1.1. Организатором конкурса по отбору кандидатов для участия в Губернаторской 

новогодней ёлке детей,  имеющих творческие достижения в области образования, 

культуры, спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из многодетных 

семей, отличников учебы (далее – Конкурс) выступает Департамент образования 

г.Шахты. 

      1.2. Конкурс проводится с целью поощрения талантливых детей,  имеющих 

творческие достижения в области образования, культуры, спорта, искусства, 

одаренных и талантливых детей; детей, оказавшихся в трудной жизненной ситуации: 

детей-сирот, детей, оставшихся без попечения родителей, находящихся на 

воспитании в семьях граждан, детей из многодетных семей, отличников учебы. 

      1.3. Основными задачами Конкурса являются: 

      - стимулирование общественной, творческой и познавательной активности 

обучающихся ; 

     - выявление и поощрение наиболее активных, творческих обучающихся; 

     - формирование заинтересованного отношения обучающихся к интеллектуальной, 

творческой и общественной деятельности. 

     1.3. Претенденты определяются по результатам конкурсного отбора. 

II. Условия участия. 

     2.1. К участию в Конкурсе допускаются обучающиеся муниципальных бюджетных 

общеобразовательных учреждений, подведомственных Департаменту образования 

г.Шахты, в возрасте от 7 до 12 лет (не более одного ребенка от ОУ). 

     2.2. Основанием для участия в Конкурсе является портфолио обучающегося. 

     Портфолио – комплект документов, представляющих совокупность 

сертифицированных или несертифицированных достижений обучающегося, 

выполняющих роль индивидуальной накопительной оценки. 

Портфолио участников включает: 

      - копия свидетельства о рождении: 

      - ксерокопии сертификатов, грамот, дипломов по результатам участия в 

конкурсах, конференциях, олимпиадах, соревнованиях и т.д.; 

      - почетные грамоты, благодарственные письма органов исполнительной и 

законодательной власти, органов местного самоуправления; 

     - ведомость успеваемости за год обучения, заверенная печатью и подписью 

руководителя общеобразовательного учреждения по месту учебы (средний балл-5,0).  



      Внеучебные и учебные достижения учащихся в определенной области, 

представленные в портфолио, учитываются согласно критериям отбора обучающихся 

для участия в Губернаторской новогодней ёлке (приложение №1 к настоящему 

Положению). 

      Критерии рассматриваются за 1 (один) учебный год. 

      Не допускается повторное участие в Губернаторской новогодней елке одного и 

того же ребенка. 

      По итогам конкурса составляется рейтинговый список победителей конкурсного 

отбора. Решение об итогах конкурсного отбора оформляется протоколом конкурсной 

комиссии, согласно которому составляется список участников делегации от 

муниципального образования «Город Шахты» и направляется в минобразование 

Ростовской области в трехдневный срок. 

III. Порядок организации Конкурса. 

     Для участия в Конкурсе необходимо предоставить в сектор здоровьесбережения, 

воспитательной работы и дополнительного образования Департамент образования 

г.Шахты следующие документы. 

      - в срок до 12-00 18.12.2019 - заявку на участие в Конкурсе (приложение №2 к 

настоящему Положению). 

     - в срок до 19.12.2019 - конкурсные материалы (портфолио) участников Конкурса. 

В при ме документов на участие в Конкурсе может быть отказано в случае 

нарушения сроков подачи документов. 

 
 Приложение №1 к Положению о 

конкурсе по отбору кандидатов для 

участия в Губернаторской новогодней 

ёлке детей,  имеющих творческие 

достижения в области образования, 

культуры, спорта, искусства, 

одаренных и талантливых детей; детей, 

оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации: детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

находящихся на воспитании в семьях 

граждан, детей из многодетных семей, 

отличников учебы  

 

КРИТЕРИИ 

отбора обучающихся для участия в Губернаторской новогодней ёлке 

 

№п/п Критерии отбора* Показатели Количество баллов 

   За победу в 

мероприятии  

(1 место, 

гран-при, 

диплом 1 

степени) 

За 

призовое 

место (2-3 

место) 

За участие в 

мероприятии 

(диплом 

участника) 

1. Результативность 

участия в 

олимпиадах и 

иных конкурсных 

мероприятиях ** 

Мероприятия 

муниципального 

уровня 

2 1 0 

Мероприятия 

регионального 

(межрегионального 

3 2 1 



уровня) 

 

Мероприятия 

всероссийского 

уровня 

 

4 3 2 

 

Мероприятия 

международного 

уровня 

5 4 3 

2. Признание 

достижений 

претендентов 

Наличие наград 

(почетных грамот, 

благодарственных 

писем органов 

исполнительной и 

законодательной 

власти, местного 

самоуправления) 

от 0 до 5 баллов 

3. Успеваемость 

 

Средний балл Средний балл успеваемости 5,0- 5 баллов 

 
*все критерии рассматриваются за 1 (один) учебный год; 

** принимаются дипломы и грамоты конкурсных мероприятий, проводимых под эгидой 

муниципальных, региональных и федеральных органов исполнительной и законодательной власти, 

награды коммерческих конкурсов не засчитываются. 
 

 

Приложение №1 к Положению о 

конкурсе по отбору кандидатов для 

участия в Губернаторской новогодней 

ёлке детей,  имеющих творческие 

достижения в области образования, 

культуры, спорта, искусства, 

одаренных и талантливых детей; детей, 

оказавшихся в трудной жизненной 

ситуации: детей-сирот, детей, 

оставшихся без попечения родителей, 

находящихся на воспитании в семьях 

граждан, детей из многодетных семей, 

отличников учебы 
 

 

БЛАНК ОУ 

ЗАЯВКА 

на участие в конкурсе по отбору кандидатов для участия в Губернаторской 

новогодней ёлке детей,  имеющих творческие достижения в области образования, 

культуры, спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; детей, оказавшихся в 

трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся без попечения 

родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из многодетных 

семей, отличников учебы 

 
Наименование 

ОО 

Ф.И.О ребенка Дата 

рождения/ 

Домашний 

адрес 

Ф.И.О родителя 

(законного 
Категория 

участника 



возраст представителя), 

контактный 

телефон 

     1. Дети, имеющие 

творческие 

достижения в 

области образования, 

культуры, спорта, 

искусства, 

одаренные и 

талантливые дети. 

     2. Дети, оказавшиеся 

в трудной жизненной 

ситуации: дети-

сироты, дети, 

оставшиеся без 

попечения 

родителей, 

находящиеся на 

воспитании в семьях 

граждан, дети из 

многодетных семей, 

отличники учебы. 

 

 

Согласие на обработку персональных данных родителя (законного представителя) 

несовершеннолетнего имеется.  

 

Директор                                                                                          Ф.И.О 
 

 Приложение №2 к приказу  

                                                                                                                                                                  Департамента образования г. Шахты 

     от 13.12.2019 №644 

 

 

Положение 

о конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора кандидатов от 

муниципального образования «Город Шахты» для участия в Губернаторской 

новогодней ёлке (далее – Положение) 

 

1. Общие положения. 

      1.1. Настоящее Положение определяет порядок работы конкурсной комиссии по 

проведению конкурсного отбора кандидатов от муниципального образования «Город 

Шахты» для участия в Губернаторской новогодней ёлке (далее - конкурсная 

комиссия, конкурсный отбор). 

      1.2. Конкурсная комиссия образуется в целях проведения конкурсного отбора 

кандидатов от муниципального образования «Город Шахты» Губернаторской 

новогодней ёлке.  

      1.3. Конкурсная комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией 

Российской Федерации, федеральными законами и иными нормативными правовыми 

актами Российской Федерации, законами и иными нормативными правовыми актами 

Ростовской области, а также настоящим Положением. 

      1.4. Организационно-техническое обеспечение деятельности конкурсной 

комиссии осуществляется Департаментом образования г. Шахты (далее - ДО). 

 



2. Основные задачи, функции и права конкурсной комиссии. 

     2.1. Основными задачами конкурсной комиссии являются оценка представленных 

на конкурсный отбор документов, определение победителей конкурсного отбора, 

формирование списка участников делегации от муниципального образования «Город 

Шахты»  Губернаторской новогодней ёлке. 

     2.2. На конкурсную комиссию возлагаются следующие функции: 

      1) Размещение приказа о проведении конкурсного отбора и об итогах его 

проведения на официальном сайте Департамента образования г. Шахты. 

      2) Проведение оценки документов, представленных на кандидатов от 

общеобразовательных учреждений, на основании критериев, установленных 

разделом 4 Порядка проведения конкурсного отбора кандидатов от муниципального 

образования «Город Шахты» для участия в Губернаторской новогодней ёлке. 

      3) Принятие решения о допуске к участию в конкурсном отборе или об отказе в 

допуске к участию в конкурсном отборе по итогам рассмотрения представленных 

документов. 

      4) Определение победителей конкурсного отбора. 

      5) Формирование списка участников делегации от муниципального образования 

«Город Шахты» на Губернаторскую новогоднюю ёлку и прилагаемых документов. 

      2.3. Конкурсная комиссия имеет право запрашивать у руководителей 

общеобразовательных учреждений необходимые разъяснения и пояснения по 

представленным документам, приглашать на свои заседания задавать им вопросы. 

 

3. Порядок формирования конкурсной комиссии. 

      3.1. Состав конкурсной комиссии формируется из представителей Департамента 

образования г. Шахты и МБУ ДО ГДДТ г. Шахты, подведомственного Департаменту 

образования г. Шахты, в количестве не менее 5 человек. Конкурсная комиссия 

формируется в составе председателя конкурсной комиссии, заместителя председателя 

конкурсной комиссии, секретаря конкурсной комиссии и членов конкурсной 

комиссии. 

Персональный состав конкурсной комиссии утверждается приказом Департамента 

образования г. Шахты. 

      3.2. В случае временного отсутствия председателя конкурсной комиссии его 

обязанности исполняет заместитель председателя конкурсной комиссии. 

 

4. Порядок организации и работы конкурсной комиссии. 

      4.1. Председатель конкурсной комиссии, а в его отсутствие заместитель 

председателя конкурсной комиссии: 

      1) Осуществляет общее руководство деятельностью конкурсной комиссии. 

      2) Определяет порядок проведения заседаний конкурсной комиссии и 

организацию её текущей деятельности. 

      3) Назначает дату, и время заседания конкурсной комиссии и утверждает 

повестку заседания конкурсной комиссии. 

      4) Ведёт заседания конкурсной комиссии, подписывает протоколы заседаний 

конкурсной комиссии.  

      4.2. Секретарь конкурсной комиссии: 

      1) Размещает информацию о проведении конкурса, об итогах его проведения на 

официальном сайте Департамента образования г. Шахты. 



      2) Уведомляет членов конкурсной комиссии о дате, времени, месте и повестке 

заседания конкурсной комиссии. 

      3) Осуществляет подготовку необходимых документов в соответствии с 

повесткой заседания конкурсной комиссии. 

      4) Ведет протокол заседания конкурсной комиссии. 

      5) Осуществляет другие функции, связанные с организационной деятельностью 

конкурсной комиссии. 

      4.3. Члены конкурсной комиссии: 

      1) Принимают участие в заседаниях конкурсной комиссии. 

      2) Проводят оценку, представленных на конкурсный отбор документов, на 

основании критериев, установленных приложением к Порядку проведения 

конкурсного отбора кандидатов от муниципального образования «Город Шахты» для 

участия в Губернаторской новогодней ёлке, и определяют победителей конкурсного 

отбора. 

      3) Формируют список кандидатов для участия в делегации на Губернаторскую 

новогоднюю ёлку и прилагаемых документов. 

      4.4. Председатель конкурсной комиссии, заместитель председателя конкурсной 

комиссии, секретарь конкурсной комиссии, члены конкурсной комиссии, являются 

постоянными членами конкурсной комиссии, и участвуют в работе конкурсной 

комиссии на общественных началах. 

      4.5. Формой работы конкурсной комиссии является заседание конкурсной 

комиссии. 

      4.6. Заседание конкурсной комиссии считается правомочным, если на нем 

присутствует более половины членов конкурсной комиссии. Члены конкурсной 

комиссии участвуют в заседаниях лично и не вправе делегировать свои полномочия 

другим лицам. В случае отсутствия члена конкурсной комиссии на заседании он 

имеет право представить свое мнение по рассматриваемым вопросам в письменной 

форме. 

      4.7. Решение конкурсной комиссии принимается большинством голосов 

присутствующих на заседании членов конкурсной комиссии. В случае равенства 

голосов решающим является голос председателя конкурсной комиссии. 

      4.8. Решение конкурсной комиссии, принятое по результатам конкурса, 

оформляется протоколом (приложение №1 к настоящему Положению) в течение 3 

рабочих дней со дня окончания заседания конкурсной комиссии.  

      Протокол подписывается председателем и секретарем конкурсной комиссии. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Приложение №1 к Положению о о 

конкурсной комиссии по 

проведению конкурсного отбора 

кандидатов от муниципального 

образования «Город Шахты» для 

участия в Губернаторской 

новогодней ёлке  

  

 

ПРОТОКОЛ ЗАСЕДАНИЯ КОНКУРСНОЙ КОМИССИИ 

по результатам проведения конкурса по отбору кандидатур для участия в 

Губернаторской новогодней ёлке детей,  имеющих творческие достижения в области 

образования, культуры, спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из 

многодетных семей, отличников учебы 

 

г. Шахты                                                                                   «_____»_________2019 

 

Председатель конкурсной комиссии: _______________________  

 

Члены конкурсной комиссии: 

1.____________________________ 

2.____________________________ 

3.____________________________ 

 

      Утвердить результаты проведения конкурса по отбору кандидатур для участия в 

Губернаторской новогодней ёлке детей,  имеющих творческие достижения в области 

образования, культуры, спорта, искусства, одаренных и талантливых детей; детей, 

оказавшихся в трудной жизненной ситуации: детей-сирот, детей, оставшихся без 

попечения родителей, находящихся на воспитании в семьях граждан, детей из 

многодетных семей, отличников учебы: 

 
№п/п/ Ф.И.О конкурсанта Возраст Наименование ОО Итоговое 

количество 

баллов 

     

 

Решение принято единогласно. 

 

 

Председатель конкурсной комиссии:                                _____________  

 

 

Секретарь конкурсной комиссии:                                   _____________ 

 

 

 

 

 

 

 



 Приложение №3 к приказу 

Департамента образования г. Шахты 

     от 13.12.2019 №644 

 

 

Персональный состав конкурсной комиссии по проведению конкурсного отбора 

кандидатов от муниципального образования «Город Шахты» для участия в 

Губернаторской новогодней ёлке 
 

Председатель: 

Н.А. Кокаш                          заместитель директора ДО 

 

Заместитель председателя: 

В.В. Ткаченко                       главный специалист сектор управления качеством  

образования и реализацией программ в сфере образования  

 

Секретарь: 

Г.Н. Иванова                         главный специалист сектора здоровьсбережения,  

                                               воспитательной работы и дополнительного  

                                               образования ДО 

 

Члены комиссии: 

Г.М. Ушакова                        начальник отдела по защите и охране прав  

                                               несовершеннолетних  

 

И.В. Агалакова                     директор МБУ ДО ГДДТ г. Шахты 

 

  


